220V, 4 sensores fotoelétricos 220V, 1 chave de partida softstart, 1 inversor de 

freqüência, catálogos e manuais). 

Laboratório de Controladores Lógico Programáveis 

● Equipamentos: 01 unidade 

● Destaques:01 (uma) unidade de treinamento em Controlador  Lógico  Programável 

(CLP). 

Setor de Material 

● Equipamentos: 114 (cento e quatorze) 

● Destaques: 67 (sessenta e sete) paquímetros; 28 (vinte e oito) micrômetros; 08 

(oito) cronômetros a corda e digital e 06 (seis) relógios comparadores.